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loven, hvor mange plejehjemspladser er med 
bad eller toilet på gangene, og hvor mange pleje- 
hjemsboliger er mindre end 20 m2?« 

Svar (9/5 03) 

Socialministeren (Henriette Kjær): 
Som forarbejde til loven om overførsel af tids- 
svarende plejehjem og beskyttede boliger til bo- 
liglovgivning, der trådt i kraft den 1. januar 
2003, foretog Den Sociale Ankestyrelse en un- 
dersøgelse af, hvor langt kommuner og amts- 
kommuner primo 2001 var kommet med moder- 
niseringen af de tilbageværende plejehjem og 
beskyttede boliger omfattet af serviceloven. 
Herunder blev det opgjort, hvor mange af de til- 
bageværende plejehjemspladser og beskyttede 
boliger omfattet af serviceloven kommunerne 
vurderede som hhv. tidssvarende og utidssva- 
rende. 

Udgangspunktet for vurderingen, om pleje- 
hjemspladserne og de beskyttede boliger er 
utidssvarende eller ej, er Vejledning om indret- 
ning af ældreboliger for fysisk plejekrævende 
mv.. Indretningsvejledningen sondrer mellem 
tidssvarende og utidssvarende plejehjem og be- 
skyttede boliger med udgangspunkt i følgende 
forhold: 
-  For badeværelser er udgangspunktet en stør- 

relse på 7 m2, men ud fra en konkret vurde- 
ring af indretningen kan der være tale om 
både et større og et mindre areal. I praksis va- 
rierer mindstestørrelsen fra 5,7 m2 til 6,4 m2, 
bl.a. afhængigt af, om der er loftlift eller ej. 

-  Hvis der ikke er niveaufri adgang fra gade- 
plan eller elevator til boligen, er den ikke tids- 
svarende. 

-  Hvis plejehjemsværelset er under 15 m2 (net- 
to ekskl. entre) eller den beskyttede bolig er 
under 40 m2 (brutto), er boligen ikke tidssva- 
rende. Løft til lift eller kørestol skal kunne 
foregå i værelset, og der skal kunne køres i lift 
ud på badeværelset. 

-  Arbejdet skal kunne foregå sikkerheds- og 
sundhedsmæssigt forsvarligt og i overens- 
stemmelse med de funktionskrav, der stilles 
af Arbejdstilsynet. 
Det blev opgjort, at 15.000 ud af 32.000 pleje- 

hjemspladser og beskyttede boliger var utids- 
svarende. 

Kommunalbestyrelsen skal i henhold til lo- 
ven om overførsel af tidssvarende plejehjem og 
beskyttede boliger inden den 31. december 2004 

sikre, at alle tidssvarende plejehjem og beskytte- 
de boliger overføres til boliglovgivningen. 

Det kan i denne forbindelse endvidere næv- 
nes, at regeringen med henblik på at fremme op- 
førelse af almene ældre-/plejeboliger ved ny- 
byggeri eller ombygning af utidssvarende pleje- 
hjem har nedsat den kommunale grundkapital 
fra 14 til 7 pet. af byggeriets anskaffelsessum. 
Dette initiativ forventes at skabe flere og bedre 
ældreboliger i de kommende år. 

Spm. nr. S 3063 

Til socialministeren (29/4 03) af: 
Peter Brixtofte (UFG): 
»Hvor mange står på venteliste til en pleje- 
hjemsplads, og hvor lang er den gennemsnitlige 
ventetid?« 

Svar (9/5 03) 

Socialministeren (Henriette Kjær): 
Der findes ingen eksakt opgørelse over, hvor 
mange ældre der er visiteret til, og som står på 
venteliste til en plejehjemsplads eller plejebolig. 

De eneste tal, der foreligger omkring venteli- 
ster, stammer fra Den Sociale Ankestyrelse, som 
i det Sociale Danmarkskort (maj 2001) opgjorde 
kommunernes forventninger til ventelister og 
ventetider det kommende år. Kommunerne for- 
ventede i 2001, at have 4.900 personer på 67 år 
og derover på venteliste til en plejehjemsplads 
eller almen ældre-/plejebolig, og forventede 
endvidere at den gennemsnitlige ventetid til en 
plejehjemsplads eller almen ældre-/plejebolig 
var på 56 dage. 

Siden den 1. juli 2002 har alle visiterede ældre 
haft ret til frit valg af plejehjem m.v. inden for og 
henover kommunegrænserne. Med henblik på, 
at den ældre, der ønsker at gøre brug af det frie 
valg, får bedre muligheder for at vurdere og 
sammenligne den enkelte kommunes service- 
ydelser, skal kommunalbestyrelsen sikre, at op- 
lysninger om kommunens boligtilbud til ældre 
og ventelister fremgår på en lettilgængelig må- 
de. For plejehjem og beskyttede boliger omfattet 
af serviceloven skal følgende som minimum 
være oplyst om ventelisten: 
-  Antal personer på listen 
-  Den gennemsnitlige ventetid på ventelisten 


